
VITA ZAČESTA, Itālijas un itāļu Šveices latviešu biedrības (ALISI) priekšsēdētāja, dalās ar 
saviem iespaidiem par Itālijā piedzīvotajiem Ziemassvētkiem. 

 

 

Ziemassvētki Itālijā latvieša acīm 
 

Itāļi visus svētkus svin ilgi un garšīgi. It sevišķi Ziemassvētkus, kad uz pusdienām pulcējas                           
kopā visa lielā itāļu ģimene. Jau mēnesi pirms Ziemassvētkiem no bēniņiem tiek izvilkta egle,                           
atlocīta un nopurināta no putekļiem, izrotāta ar lampiņām un nolikta savā goda vietā. Īstas egles ar                               
birstošām skujām un svecītēm zaros Itālijā diemžēl neatrast. Pirmā lieta, ko cilvēks ierauga,                         
pārkāpjot svētku nama slieksni, ir ēdienkarte. Pie durvīm piesprausta liela lapa, kur sīki aprakstīts                           
viss, kam šodien jābūt gatavam: vismaz pieci priekšēdieni, divi pirmie, divi otrie, salāti, sieri, augļi,                             
saldie utt. To visu lasi, cienādamies ar aperitīva našķiem, un zini, ka, lai arī lielā kēksa                               
“Panettone” ēdienkartē nav, tas ir neizbēgams.  

Kamēr sanāk visi radi, var aplūkot, kādu Ziemassvētku stāsta ainiņu (Presepe) šogad uzbūrusi                         
mājas saimniece: līdz ar egli bēniņos gadiem glabājas arī kastīte ar Bībeles personāžiem: Jāzeps,                           
Marija un Austrumu gudrie, kūtiņa ar visām aitiņām, silīte. Līdz pat 24.decembra vakaram silīte                           
tukša, bērniņš paslēpts, un silītē tiek ielikts tikai Ziemassvētku naktī.  

Pēc lielās ēšanas vairāku stundu garumā, saimnieks izvelk kasti ar Tombolu – neiztrūkstošo                         
Ziemassvētku loto spēli visai ģimenei, ļoti līdzīgu Bingo. Par spēles kauliņiem, ko katrs spēlētājs                           
liek uz savām kārtīm, noder kukurūzas graudiņi vai rieksti. Spēles vadītājs, kas izvēlēts kā                           
cienījamākais vai jautrākais no radu pulka, noslēpumaini sakrata ciparu maisiņu, ietur svinīgu pauzi                         
un tad pasludina izvilkto ciparu. Gadu gadiem kopā spēlējot, visi jau iemācījušies tradicionālos                         

skaitļu apzīmējumus, un spēles vadītājs nevis saka:             
“90”, bet skaļi sauc: “La paura (bailes)!”, vai “77”                 
vietā piemiedz aci un nočukst: “Le gambe della donna                 
(sievietes kājas)”.  

Ēdot un spēlējot, pienācis vakars, visi sabučojas un               
atvadās, lai nākamajā dienā dotos pie citiem tālākiem               
radiem un viss sāktos no jauna ☺ 

 

 

(Foto iegūts šeit) 

http://www.articolotre.com/2015/08/vince-alla-tombola-della-festa-paesana-il-premio-un-lavoro/

